Сви такви извештаји и прилози молимо, да се шаљу члану одбора за издавање те Споменнице дру Илији Огњановићу у Новом Саду.

У Новом Саду, пред Божић 1893.

Др. Љуб. Радивојевић с. р.

председник у име „Одбора за редиковање и издавање „Споменница Саве Текелије“.

## БЕЛЕШКЕ

### ИЗ ШКОЛЕ.

Српска монашка школа отворена је у манастиру Опову 12. (24.) децембра 1893. г. на свечан начин. Том чину присуствовала је и Његова Светост Патријарх српски, а били су заступљени: богословија и две срп. вел. гимназије у Срем. Карловцима и Нов. Саду са својим изасланицима. За управитеља те школе постављен је Високопречасни архимандрит оповски г. Исак Дошеи.

Завод за сирочад.

Фрање Гале учитеља музичке школе у Суботици, г. Јудла, хоровађе срп. читаоничког певачког друштва у Нов. Саду и неколико чланова срп. народ. позоришног друштва. Улазна цена од особе 1 фор. На каси 1 ф. 50 н.; мала галерија 2 ф., велика 1 ф. 20 н.

в) Дубровкиње Српкиње одржале су своју забаву 6. (18.) децембра 1893. г. опет у корист своје благајне.

г) *Српска вел. гимназија Новосадска* приређује и ове године о св. Сави 14. (26.) јануара о. г. у корист својим сирочашним саученицима, са улазном ценом од 1 ф. од особе.

**Парастос.** *Просветна Задруга Српкиња* у Ст. Бочеју приредила је својим негдашњим чланицама у суботу 18. децембра 1893. свечан парастос.

**Нове Задруге Српкиња.** Млађе Српкиње у Панчеву и све Српкиње у Загребу намерне су, да образују у својим местима добротворне Задруге Српкиња по примеру осталих својих се стара, те ћемо тако, у име божије, имати скоро 21 задруга Српкиња с ове стране.

**Освећење српске православне цркве у Бечу** обављено је 7. (19) новембра 1893. г. на

најсвечанији начин. Освећење је обавио черновички митрополит Силвестар Андрејевић у присуству самог краља и кесара Франц-Јосифа I., министра председника: грофа Виндишгреца и многих других великаша

**У спомен пок. Јовану Бошковићу** читан је у Нов. Саду у „Матици Српској“ у суботу 4. (16.) децембра 1893. г. говор г. Јована Борђевића, бившег министра просвете краљевине Србије; а

**у спомен пок. Јовану Панчићу** држао је о св. Николи 1893. г. Аугуст Каниц говор у научној академији мађарској у Будимпешти, где је била заступљена и срп. краљ. академија са г.г. Љубомиром Клерићем и Јованом М. Жујевићем.

## РАД ДОБРОТВОРНИХ ЗАДРУГА СРПКИЊА

### Новосадкиња.

#### Извештај

о забави Добротворне Задруге Српкиња Новосадкиња, држане 13. (25.) новембра 1893.

1.) Примаше:

а) од добровољних прилога: ф. 342.10
б) од улазница: — — — — — 352.
Свега: <u>694.10 ф.</u>
2.) Издавање: <u>290.50 ф.</u>
3.) Чист приход: <u>403.60 ф.</u>

Добровољне прилоге дароваше ови:

**По 10 фор:** Гђа Јулка Радовановићка, гђица Ленка Дунђерска и Централни Кредитни Завод у Нов.

Радонић, Наодовићка, Паја Михајловић, Јелисавета пл. Флора, Ст. Турковић, Филип Михајловић, Винокић, Ђ. Милутиновић, Милева Анчића.

Овом приликом нека приме најтоплију за хвалу нашу како прилагачи горњи, тако и сви суделачи, и редитељи и помагачи, па и мили посетиоци наши на указаној љубави и потпори.

У Новоме Саду 17 (29.) новембра 1893.

Одбор добротворне задруге
Српкиња Новосаткиња.

### Сегединкиња.

Сегединска добротворна задруга Српкиња имала је о. г. две скупштинске и три одборске седнице. Прву своју главну скупштину држала је после св. Саве просветитеља српског 14. јануара 1893. године. У овим састанцима решавани су ови предмети:

године.

*Тома Јаникијевић,*
*перовођа.*

### ЧИТУЉА.

† **Иса Ђирић** српски народни тајник, посланик на хрватском и угарском земаљском сабору, витез Франц Јосифовог ордена, декорисан орденом св. Саве III. степена, лични се кретар последња три патријарха: Прокопија, Германа и Георгија, преминуо је 2. (14.) децембра 1893. г. у својој 51. години живота, оставив за собом троје незбринуте дечице, без матери. Иса Ђирић беше у млађе доба песник, чије се песме често наилазе по српским читанкама и школским декламаторима као родољубиви примери млађем нараштају. Покојни Иса беше даровит човек и најбољи савремени познавалац наших аутономних одношаја. Нека га Бог прими у своја наручја!

† **Душан Јорговић** Народ српски изгубио је 5. (17.) децембра 1893. год. једног од најбољих и најотличнијих својих синова; изгубио је Душана Јорговића секретара у министарству домобранском и секретара кр. комесара на последњем народ. црквеном нашем сабору.

Ленке, нека је од стране ове задруге овим путем најтоплија благодарност изречена. Бог нека Вас

утешити у преголемој тузи Вашој, а дела милости, која сиротињи српској чините, нека Вам буду као мелем ојађеним душама Вашим.

Из седнице управног одбора Меленачке добротворне задруге Српкиња, држане у Меленци 24. октобра (5. новембра) 1893.

Паја Таназевић Катинка пл. Трифунац
тајник. председник.

### ЗАХВАЛА.

Задруга Српкиња Меленкиња добила је у особама Миле и господина Милана Маркуша велике добротворе.

Нека госпођа и господин Мила и Милан Маркуш на оваковом лепој дару приме ову малу захвалу задруге Српкиња Меленкиња, која им у име Српчаци кличе по стотину пута: Живели! Да Бог да хиљадиле се такови родољуби.

У Меленци 14. (26.) новембра 1893. год.

Софија Чокерлијан
потпредседница.

Даринка Брадаровићева
зам. перовође.

### НОВЕ КЊИГЕ.

„Seltenerere Formen der Tabes dorsalis und Verhalten der Patellarschuenreflexe bei Tabes cervicalis nebst statistischen Verhältnissen der an der medic. Klinik in Zürich während der Jahre 1883—1893 vorgekommenen Tabesfälle“.